

7/14

PVH Sao gửi: BGD; Ủy an cái thú 01; Địa lý

30/5/2016

Nguyễn Văn...

UBND TỈNH KIÊN GIANG
SỞ Y TẾ-SỞ LAO ĐỘNG
THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI-
CÔNG AN TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 740/KHLN-YT-LĐTĐBXH-CA

Kiên Giang, ngày 13 tháng 5 năm 2016

CÔNG AN TỈNH KIÊN GIANG	
ĐẾN	Số: <i>A.2.11</i>
	Ngày: <i>27/5/16</i>
Chuyên: <i>Đ.C. Tm. PCA.</i>	
Lưu hồ sơ số:	

KẾ HOẠCH LIÊN NGÀNH
Thực hiện Thông tư liên tịch số
17/2015/TTLT-BYT-BLĐTĐBXH-BCA

Căn cứ Thông tư liên tịch số 17/2015/TTLT-BYT-BLĐTĐBXH-BCA ngày 09 tháng 7 năm 2015 của Bộ Y tế, Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội, Bộ Công an về việc quy định thẩm quyền, thủ tục và quy trình xác định tình trạng nghiện ma túy;

Thực hiện Công văn số 3863/VP-UBND ngày 20 tháng 8 năm 2015 của Văn phòng UBND tỉnh về việc thực hiện Thông tư liên tịch số 17/2015/TTLT-BYT-BLĐTĐBXH-BCA ngày 09/7/2015 của liên Bộ: Y tế, Lao động-Thương binh và Xã hội, Công an;

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH-BCĐ ngày 16 tháng 3 năm 2016 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh về việc Phòng, chống tệ nạn mại dâm; cai nghiện ma túy và quản lý sau cai năm 2016 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang,

Sở Y tế, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh xây dựng Kế hoạch liên ngành thực hiện Thông tư liên tịch số 17/2015/TTLT-BYT-BLĐTĐBXH-BCA ngày 09 tháng 7 năm 2015 của Bộ Y tế, Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội, Bộ Công an về việc quy định thẩm quyền, thủ tục và quy trình xác định tình trạng nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai kịp thời Thông tư liên tịch số 17/2015/TTLT-BYT-BLĐTĐBXH-BCA ngày 09 tháng 7 năm 2015 của Bộ Y tế, Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội, Bộ Công an về việc quy định thẩm quyền, thủ tục và quy trình xác định tình trạng nghiện ma túy đến các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc xác định tình trạng nghiện ma túy để tổ chức thực hiện.

- Tổ chức tập huấn và cấp chứng chỉ hoặc chứng nhận đã tập huấn về chuẩn đoán và điều trị nghiện ma túy cho các đối tượng là cán bộ quản lý và người có thẩm quyền xác định tình trạng nghiện ma túy trên địa bàn;

2. Yêu cầu

- Công tác xác định tình trạng nghiện ma túy phải được các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện và cùng phối hợp tiến hành đồng bộ từ cấp tỉnh đến cơ sở;

- Phòng Y tế, Phòng Lao động-Thương binh và xã hội và Công an các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với phòng, ban, ngành liên quan chỉ đạo ngành, đoàn thể ở xã, phường, thị trấn thực hiện tốt công tác xác định tình trạng nghiện ma túy trên địa bàn.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp

Các cấp ủy Đảng, chính quyền từ tỉnh đến cơ sở quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung Thông tư liên tịch số 17/2015/TTLT-BYT-BLĐTBXH-BCA ngày 09 tháng 7 năm 2015 của Bộ Y tế, Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội, Bộ Công an về việc quy định thẩm quyền, thủ tục và quy trình xác định tình trạng nghiện ma túy trên địa bàn.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống tệ nạn mại dâm; cai nghiện ma túy và quản lý sau cai cai nghiện, xác định tình trạng nghiện

- Tiến hành thường xuyên, liên tục các hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và cộng đồng dân cư về công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm; cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện. Xác định nghiện ma túy là bệnh mãn tính do rối loạn của não bộ. Vì vậy điều trị nghiện ma túy là một quá trình lâu dài bao gồm tổng thể các can thiệp hỗ trợ về y tế, tâm lý, xã hội làm thay đổi nhận thức, hành vi nhằm giảm tác hại của nghiện ma túy và giảm tình trạng sử dụng ma túy trái phép; hạn chế tâm lý kỳ thị với người nghiện và gia đình người nghiện;

- Thực hiện đổi mới, đa dạng hóa các hình thức và nội dung tuyên truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng; tập trung vào các xã, phường trọng điểm về tệ nạn ma túy, các nhóm người có nguy cơ cao như: đối tượng không nghề nghiệp, việc làm; học sinh, sinh viên; thanh thiếu

niên... Thông qua hoạt động tuyên truyền nhằm giúp cộng đồng hiểu rõ tác hại của tệ nạn ma túy, tự trang bị cho mình kỹ năng phòng, chống nghiện;

- Thực hiện tuyên truyền về các hình thức cai nghiện ma túy hiện nay gồm: điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone; cai nghiện tại gia đình, cộng đồng; cai nghiện tự nguyện và bắt buộc tại Trung tâm Chữa bệnh-Giáo dục-Lao động xã hội để người nghiện lựa chọn được hình thức cai nghiện phù hợp.

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện việc xác định tình trạng nghiện ma túy trên địa bàn từ nguồn ngân sách Nhà nước và các nguồn tài chính hợp pháp khác theo quy định của Luật Ngân sách và các văn bản pháp luật hiện hành.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Sở Y tế

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở y tế tổ chức triển khai, thực hiện Thông tư liên tịch số 17/2015/TTLT-BYT-BLĐTBXH-BCA;

- Đảm bảo địa điểm xác định tình trạng nghiện ma túy riêng biệt, bảo đảm an ninh trật tự và các điều kiện tối thiểu cho việc sinh hoạt của người cần được xác định tình trạng nghiện ma túy;

- Tổ chức tập huấn và cấp Giấy chứng nhận (hoặc chứng chỉ) đã tập huấn về chẩn đoán và điều trị nghiện ma túy cho các đối tượng là cán bộ quản lý và người có thẩm quyền xác định tình trạng nghiện ma túy;

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở y tế đã tập huấn về chẩn đoán và điều trị nghiện ma túy cho người có thẩm quyền xác định tình trạng nghiện ma túy theo quy định tại Điều 3 Thông tư liên tịch số 17/2015/TTLT-BYT-BLĐTBXH-BCA trên địa bàn (trừ các đối tượng đã được Bộ Y tế tập huấn và cấp chứng chỉ hoặc chứng nhận);

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra việc thực hiện Thông tư liên tịch số 17/2015/TTLT-BYT-BLĐTBXH-BCA.

2. Sở Lao động-Thương binh và Xã hội

- Hướng dẫn triển khai, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thuộc ngành Lao động-Thương binh và Xã hội thực hiện Thông tư liên tịch số 17/2015/TTLT-BYT-BLĐTBXH-BCA; phối hợp với các đơn vị thuộc Sở Y tế, Công an tỉnh tổ chức triển khai, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Thông tư liên tịch số 17/2015/TTLT-BYT-BLĐTBXH-BCA.

- Chỉ đạo Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội, các cơ quan, đơn vị thuộc ngành Lao động-Thương binh và Xã hội thực hiện Thông tư liên tịch số 17/2015/TTLT-BYT-BLĐTBXH-BCA.

3. Công an tỉnh

- Chỉ đạo cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp với các đơn vị thuộc Sở Y tế, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội tổ chức triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 17/2015/TTLT-BYT-BLĐTBXH-BCA; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị trong ngành thực hiện Thông tư liên tịch số 17/2015/TTLT-BYT-BLĐTBXH-BCA.

- Chỉ đạo Công an huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện Kế hoạch liên ngành này; đảm bảo an ninh, trật tự tại cơ sở y tế, trong thời gian xác định tình trạng nghiện ma túy cho người nghiện các chất ma túy.

4. Sở Tài chính

Tham mưu UBND tỉnh kinh phí thực hiện việc xác định tình trạng nghiện ma túy của địa phương trong khả năng cân đối ngân sách hàng năm.

5. Các sở, ngành cấp tỉnh

Căn cứ Thông tư liên tịch số 17/2015/TTLT-BYT-BLĐTBXH-BCA ngày 09 tháng 7 năm 2015 của Bộ Y tế, Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội, Bộ Công an về việc quy định thẩm quyền, thủ tục và quy trình xác định tình trạng nghiện ma túy và Kế hoạch liên ngành này, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tham gia thực hiện việc xác định tình trạng nghiện ma túy trên địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ của ngành.

6. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn triển khai công tác cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng; tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cộng đồng dân cư nhằm tránh tâm lý kỳ thị, phân biệt đối xử với người nghiện; vận động người nghiện tự nguyện tham gia các hình thức cai nghiện; phân công cán bộ quản lý, theo dõi, hỗ trợ người nghiện sau thời gian cắt cơn tập trung bàn giao về gia đình; có chính sách hỗ trợ người nghiện về vay vốn, dạy nghề, tạo việc làm... giúp người nghiện có việc làm ổn định, hạn chế tái nghiện.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn thực hiện tốt việc xác định tình trạng nghiện ma túy; Báo cáo kết quả thực hiện công tác cai nghiện tại gia đình, cộng đồng, xác định tình trạng nghiện ma túy trên địa bàn.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố bố trí kinh phí thực

hiện Thông tư liên tịch tại địa phương từ nguồn ngân sách địa phương để xác định tình trạng nghiện ma túy.

Trên đây là Kế hoạch liên ngành của Sở Y tế, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh về việc xác định tình trạng nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh theo Thông tư liên tịch số 17/2015/TTLT-BYT-BLĐTBXH-BCA ngày 09 tháng 7 năm 2015 của Bộ Y tế, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Công an về việc quy định thẩm quyền, thủ tục và quy trình xác định tình trạng nghiện ma túy; đề nghị các sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, định kỳ 6 tháng và hằng năm tổng hợp kết quả thực hiện gửi về Sở Y tế; Sở Y tế là cơ quan chủ trì thực hiện kế hoạch liên tịch này, tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế để xác định nghiện ma túy, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và các Bộ, ngành Trung ương theo quy định./.

SỞ Y TẾ
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hải

SỞ LĐ TB VÀ XH
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Hồng Sơn

CÔNG AN TỈNH
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đại tá Lưu Thành Tín

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- Bộ LĐ TB & XH;
- Bộ Công an;
- UBND tỉnh;
- Sở Y tế;
- Sở LĐ-TB&XH;
- Công an tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, tp;
- Lưu: VT, csthuan (2).

CÔNG AN TỈNH KIÊN GIANG
PHÒNG THAM MUÙ

Số: 319/SY-PV11

Nơi nhận:

- Các đ/c trong BGD CAT;
- CA các đơn vị, địa phương;
- Lưu: VT.

SAO Y BẢN CHÍNH

Kiên Giang, ngày 05 tháng 6 năm 2016

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**


Thương Tá Nguyễn Văn Bền

Thương Tá Nguyễn Văn Bền